ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 10ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO,

DA 2ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, no Plenário da Câmara

Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da Silva, após

verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 10ª Sessão Extraordinária, em

seguida solicitou ao Vereador Renato, para proceder à leitura da Ordem do Dia:

APRESENTAÇÃO E 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº.

2.448/GP/2018, de 20 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E

SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO

MUNICÍPIO.” 2) Projeto de Lei nº. 2.454/GP/2018, de 27 de junho de 2018, de autoria

do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E POR

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO MONTANTE DE R$ 211.647,47, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE .” 3) Projeto de Lei nº. 2.455/GP/2018, de 26 de

junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO .” 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto

de Lei nº. 2.443/GP/2018, de 04 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “CONCEDE REPOSIÇÃO SALARIAL AOS SERIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 2) Projeto de Lei nº. 2.449/GP/2018,

de 20 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O

PODER EXECUTICO ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO NO MONTANTE DE R$ 136.418,95, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA

ESPORTE E LAZER.” 3) Projeto de Lei nº. 2.450/GP/2018, de 20 de junho de 2018,

de autoria do Executivo Municipal que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº

1.360/GP/2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 4) Projeto de Lei nº.

2.452/GP/2018, de 21 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO AUXÍLIO FARDAMENTO DESTINADO AOS

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

SERVIDORES QUE EXERCEM A FUNÇÃO DE FISCAL DE TRÂNSITO E FISCAL

DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE JARU.” 5) Projeto de Lei nº. 2.453/GP/2018,

de 21 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “ALTERA AS LEIS

MUNICIPAL Nº 1.035/GP/2007 E 2.228/GP/2017.” 6) Projeto de Lei nº.

333/CMJ/2018, de 25 de junho de 2018, de autoria do Vereador José Cláudio Gomes

da Silva que “CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE

JARU.” 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº. 2.446/GP/2018, de 12 de

junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.” APRESENTAÇÃO

E DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1)Projeto de Resolução nº. 319/GP/2018, de 27

de junho de 2018, de autoria do Presidente da Câmara Municipal, José Claudio

Gomes da Silva que “CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES

ESTATUTÁRIOS, DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. 2) Indicação n.º 092/GV/2018 de autoria do Vereador CLÓVIS

MORALI e Vereador JOSÉ CLAUDIO GOMES DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder

Executivo Municipal “CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE INSENTIVO AO

PROFESSOR QUE ESTIVER LOTADO EM SALA DE AULA”. PASSOU PARA A

VOTAÇÃO: APRESENTAÇÃO 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº.

2.448/GP/2018, de 20 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E

SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO VIGENTE DO

MUNICÍPIO.” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 2) Projeto de Lei nº.

2.454/GP/2018, de 27 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO NO MONTANTE DE R$ 211.647,47, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE .” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 3) Projeto de Lei nº.

2.455/GP/2018, de 26 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO .” (APROVADO

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

POR UNANIMIDADE). 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº.

2.443/GP/2018, de 04 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“CONCEDE REPOSIÇÃO SALARIAL AOS SERIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 2) Projeto de

Lei nº. 2.449/GP/2018, de 20 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTICO ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO MONTANTE DE R$ 136.418,95, NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CULTURA ESPORTE E LAZER.” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 3) Projeto de

Lei nº. 2.450/GP/2018, de 20 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.360/GP/2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

(APROVADO POR UNANIMIDADE). 4) Projeto de Lei nº. 2.452/GP/2018, de 21 de

junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO

DO AUXÍLIO FARDAMENTO DESTINADO AOS SERVIDORES QUE EXERCEM A

FUNÇÃO DE FISCAL DE TRÂNSITO E FISCAL DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO

DE JARU.” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 5) Projeto de Lei nº. 2.453/GP/2018,

de 21 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “ALTERA AS LEIS

MUNICIPAL Nº 1.035/GP/2007 E 2.228/GP/2017.” (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 6) Projeto de Lei nº. 333/CMJ/2018, de 25 de junho de 2018, de

autoria do Vereador José Cláudio Gomes da Silva que “CONSIDERA DE UTILIDADE

PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE JARU.” (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº. 2.446/GP/2018,

de 12 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.” (APROVADO

POR UNANIMIDADE).DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1) Projeto de Resolução

nº. 319/GP/2018, de 27 de junho de 2018, de autoria do Presidente da Câmara

Municipal, José Claudio Gomes da Silva que “CONCEDE REAJUSTE SALARIAL

AOS SERVIDORES ESTATUTÁRIOS, DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (APROVADO POR UNANIMIDADE). 2) Indicação n.º

092/GV/2018 de autoria do Vereador CLÓVIS MORALI e Vereador JOSÉ CLAUDIO

GOMES DA SILVA, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal “CONCEDER

GRATIFICAÇÃO DE INSENTIVO AO PROFESSOR QUE ESTIVER LOTADO EM

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

SALA DE AULA ". (APROVADO POR UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser

deliberado, o Senhor Presidente Vereador José Claudio agradeceu a presença de

todos e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu,

Jessica Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a

presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da

mesa, José Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 02 de julho de 2018.

JOSE CLAUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE